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حساسیت های قومی واجتماعی دوران خشکسالی 

بلایا و مصائب طبیعی افزون برمتن،گاهی حاشیه های پررنگ وتهدید کننده دارند چنانچه 

همین حاشیه ها با بی تدبیری تبدیل به بحران می شوند. درموضوع خشک سالی و کمبود 

شدید منابع آبی علاوه برانبوه مشکلات اصلی و فشارهایی که به مردم وارد می شود امکان 

وقوع حوادث جانبی و بروز انشقاق وچندگانگی وتعارض منافع گروهای مختلف اجتماعی 

و قومی ومحلی زیاداست و از هم اکنون باید حساسیت وِیژه داشت و از آن جلوگیری 

بعمل آورد. رودها وحوضچه ها و منابع آبی نه تنها در مناطق و نواحی گوناگون داخلی به 

یکدیگرمتصلند بلکه ازمرزهای رسمی کشورها عبور می کنند و از این رهگذر اغلب مسئله 

آفرینند. درحال حاضرکه گرم شدن کره زمین موضوع آب را به صدر مسائل ژئوپلوتیک 

ارتقاء داده است رفته رفته آب به چالشی بزرگ میان کشورها تبدیل می شود. اما در بحران 

آبی که ما با آن روبه روهستیم مدیریت همین آب های اندک باقیمانده از اهمیت وحساسیت 

فوق العاده ای برخورداراست. وقتی با کمبود شدید منابع آبی روبه رو هستیم سوال های مهم 

وزیادی پیش روی مان قرار می گیرندکه پاسخ علمی و عادلانه طلب می کنند. وقتی سرچشمه 

یک رودخانه در استانی قرار دارد استان های دیگر تا چه حدحق تحصیل آب از این سرچشمه 

را دارند؟ اولویت مصرف آب درهراستان چگونه تعریف می شود؟ آیا قابل قبول خواهد بود که 

دریک منطقه آب آشامیدنی با کمبودشدید روبه روباشد و در منطقه دیگرآب برای کشاورزی 

یا صنعتی مورد استفاده قرار گیرد؟ آیا امکان پذیرهست که به هرمنطقه فارغ از نوع نیاز 

وجمعیت آن آب مساوی داده شود ؟حال که موضوع ازاهمیت بالایی برخوردار شده است 

اختیار تخصیص منابع آبی با کیست؟ آیا دولت به تنهایی می تواند در این زمینه ها تصمیم 

بگیرد؟ به عبارت دیگر در حال حاضر به جز تمهیدات ویژه و اساسی وگسترده ای که باید برای 

تامین آب کشور صورت گیرد و حتی در سیاست های کلی دخالت داده شود، توزیع آب های 

موجود از حساسیت فوق العاده ای برخوردار است که اندکی بی دقتی ممکن است به تنش های 

گسترده اجتماعی منجر شود و بحران خشک سالی را وارد فاز اجتماعی و قومیتی کند و 

خسارت ها را به نقطه اوج خود برساند. بر همین اساس به نظر می رسد که برای تصمیم گیری 

در این امور قوانین و رویه های جاری ازکارآمدی لازم برخوردار نیستند ولازم است که 

شواری عالی آب با حضور وحق رای استانداران و نمایندگان هر استان و حتی نمایندگانی 

از قوه قضائیه و همچنین نهادهای مدنی و محیط زیستی کامل تر شود تا تصمیمات متخذه 

جامع تر و عادلانه تر شوند و ظرفیت پذیرش عمومی پیدا کنند. مسلما درشرایط سخت آبی 

لابی ها و ذی نفعان هر منطقه به میزان قدرت و نفوذ خود ورود پیدا می کنند و عدالت در 

تصمیم ها را مخدوش می سازند. منطقه ای که از مراکزصنعتی بزرگ برخورداراست قطعا 

از توان لابی گری بیشتری برخوردار است و امکان تاثیرگذاری برسیاست ها را دارا خواهد 

بود. تاثیرهایی که مورد توجه جدری مردم است و از آن در نمی گذرند. اگر به این نکات مهم 

و حساس توجه نشود بی تردید مشکلات و تشنجات اجتماعی از راه می رسند وگره ها کور و 

بازنشدنی می شوند. موضوع آب آشامیدنی وکمبود آن چیزی نیست که مردم یک منطقه 

هرچند محروم و فقیر باشند بتوانند از کنار آن عبور کنند وحیات خود و منطقه شان را به 

امان خدا رها سازند. دیدیم که بلافاصله پس ازکشاورزان و مردم اصفهان مردم شهرکرد هم 

به خیابان ها آمدند و حقوق خود از منابع آبی را طلب کردند تجمعی که متاسفانه کمتربه آن 

توجه شد! گویی مردم با خواسته های مشترک تفاوت دارند! اگر تصمیم ها پیرامون تامین 

وتوزیع آب با دقت، وسواس و عدالت کارشناسانه اتخاذ شوند و مردم هرمنطقه هم قانع شوند 

و احساس کنند که دولت حداکثر امکان آبرسانی برای مناطق را بکار برده است مسلما زیاده 

خواهان به حداقل خواهند رسید و می توان ایشان را به ملت معرفی کرد و از تشنج آفرینی 

احتمالی شان جلوگیری به عمل آورد. نیاز به اعتماد میان دولت و ملت در چنین بزنگاه های 

مهم و حساس خود را نشان می دهد که اگر برقرار باشد خوف هیچ تعارضی وجود ندارد و 

خصوصا نیاز به مجلسی که از متن مردم برخواسته باشد امکان تعادل آفرینی را خواهد داشت. 

متاسفانه در موضوع مهم و دامنه دار بحران آب که این روزها درصدر اولویت ها قرارگرفته 

است خبری از نقش آفرینی نمایندگان مجلس نیست و حتی صداوسیما هم سراغ نمایندگان 

نمی رود که خواسته مردم را از آنها جویا شود! وقتی انتخابات مجلس آن گونه و تحت نظارت 

استصوابی حداکثری برگزارشد، باید می دانستند که در چنین شرایط بغرنجی نمی توان از 

موقعیت طبیعی نمایندگان و وظایف ضروری آنها استفاده کرد و برآرامش جامعه افزود.

جعفرگلابی 
روزنامه نگار

تردیدی وجود ندارد که یارانه حامل های انرژی سالانه منابع بالایی 

از درآمد دولت را به خود اختصاص می دهد به گونه ای که سازمان بین 

المللی انرژی در آخرین امار خود میزان یارنه ای که ایران در سال 

می پردازد را بالغ بر 86 میلیارد دلار اعلام کرده و رتبه نخست را در 

بین سایر کشورهایی که برای انرژی مصرفی خود یارانه اختصاص می 

دهند را به ایران داده است. بنابراین در شرایطی که دولت با کسری 

بودجه بالای 400 هزار میلیارد تومانی مواجه است کاهش این میزان 

هزینه اجتناب ناپذیر خواهد بود . اما باید توجه کرد مردم صاحبان 

اصلی منابع گازی و نفتی کشور هستند بنابراین کاهش هزینه های 

دولت به معنای آن نیست که انرژی مصرفی مردم  با نرخ جهانی فوب 

خلیج فارس محاسبه شود. اما لازم است تا قیمت حامل های انرژی 

واقعی شده و بر اساس قیمت تمام شد در اختیار مصرف کنندگان 

قرار گیرد که این به معنای حذف کامل یارانه نیست. از سوی دیگر 

بررسی ها نشان داده که بیشترین سهم یارانه انرژی به مشترکان 

پر مصرف به ویژه دهک های بالای جمعیت اختصاص دارد و اقشار 

ضعیف و دهک های پایین جامعه کمترین میزان یارنه انرژی را 

دریافت می کنند. بنابراین به نظر می رسد دولت پس از واقعی سازی 

قیمت ها نیازمند سیاست گذاری در تعیین روش محاسبه نرخ انرژی 

مصرفی خواهد بود که در این راستا می توان جامعه هدف را به مصارف 

کم، مصارف متوسط و مصارف زیاد دسته بندی کرد تا از این طریق 

ضمن برخورداری از یارانه حداقلی میزان هزینه پرداختی نیز متناسب 

با میزان مصرف تعیین شود . البته واقعی سازی قیمت انرژی در 

دولت های گذشته نیز کلید خورد و مجلس ششم نیز ان را تصویب 

و برای اجرا به دولت وقت ابلاغ کرد که بر اساس ان قرار بود هر سال 

20 درصد به نرخ حامل های انرژی تا رسیدن به قیمت واقعی و تمام 

شده اقدام کند اما با تغییر مجلس موضوع تثبیت قیمت ها مطرح شد 

و اجرای این اصلاح ملغی شد که می توان بخشی زیادی از مشکلات 

بودجه ای دولت را نتیجه عدم اجرای همین مصوبه دانست .در حوزه 

برق البته این روند کمی متفاوت است چرا که تولید برق خود مستلزم 

مصرف انرژی دیگری است بنابراین قیمت ها هم باید در تولید و هم باید 

در بخش مصرف واقعی سازی شوند در این رابطه خوشبختانه در بحث 

هدفمندی یارانه ها به ان پرداخته شده و این اصلاح قیمت باید در بازه 

زمانی 10 ساله صورت می گرفت که متاسفانه تاکنون به اجرا گذاشته 

نشده است در واقع یکی از دلایلی که در سال جاری با مشکلات کمبود 

برق مواجه بودیم همین عدم اصلاح قیمت ها و عدم تطابق هزینه های 

تولید با مصرف بوده است به طوری که عدم تمایل بخش خصصوی برای 

سرمایه گذاری در این حوزه باعث شده تا رشد مصرف از روند توسعه 

پیشی گیرد . این در حالی است که واقعی سازی قیمت ها زمینه ساز 

افزایش انگیزه برای تبدیل سایر انرژی ها به برق بود و علاوه بر تامین 

نیاز می توانست کاهش مصرف را نیز در پی داشته باشد. البته تامل در 

سیاست ها و برنامه هایی که از سوی دولت ها در خصوص نرخ حامل های 

انرژی صورت گرفته نشان می دهد اساسا دولت ها تمایلی برای اجرای 

این سیاست و واقعی سازی قیمت های انرژی ندارند که بیشتر نشات 

گرفته از نتایج و احتمال بروز التهاباتی است که ممکن است شکل 

گیرد این در حالی است که اگر مسئولان نسبت به واقع بینی مردم 

اطمینان داشته باشند جامعه را متوجه کنند اجرای این سند می تواند 

با رونق تولید و کسب و کارها درآمدزایی و اشتغال برای جامعه به همراه 

داشته باشد قطعا از تکرار این چرخه معیوب جلوگیری خواهند کرد.

  ضرورت واقعی سازی نرخ انرژی

تا قبل از هشتم آذر دو رویداد می تواند در این نشست علاوه بر رفتارهای متقابل ایران 

و آمریکا اثر عمده ای داشته باشد. این دو رویداد هر دو به آژانس ربط دارد. نخست، سفر 

رافائل گروسی مدیرکل آژانس به تهران هست که به طور طبیعی این هدف را دنبال می 

کند که به یک سازوکاری با ایران برای تداوم نظارت ها برسد. دومین رویداد که مرتبط 

با سفر ایشان است، گزارشی است که به شورای حکام آژآنس می دهد و این گزارش بر 

اینکه شورای حکام قطعنامه ای علیه ایران صادر کند یا عملا با صدور بیانیه ای یا اتخاذ 

موضعی خاص برای مذاکرات هشتم آذرماه منتظر بماند، اثر دارد. اگر گروسی به طور 

طبیعی دستاوردی از سفر به تهران نداشته باشد، طبیعتا سعی می کند بار شورای حکام 

را بر دوش مذاکرات بگنجاند و قطعنامه ای علیه ایران صادر شود و آن موقع سعی شود 

به جای اینکه ایران به عنوان یک طرف مذاکراتی پشت میز مذاکره بنشیند، به عنوان 

یک متهم حداقل درمورد برنامه های جدید هسته ای اش آنجا پاسخگو باشد که امیدوارم 

این اتفاق نیفتد. برای اینکه این اتفاق نیفتد باید با یک نگاه واقع گرایانه تحولات آینده 

را ببینیم. به هر حال مواضعی دوطرف مطرح کردند و طبیعی است که این مواضع بعضا 

تندهم شده است. ضربه ای که ترامپ به برجام زد به گونه ای بود که می بینیم حتی 

مقامات رژیم صهیونیستی هم برای اولین بار اذعان می کنند که نباید از برجام خارج 

می شد و این ضربه باعث شد که بسیاری از پل ها خراب شود و بی اعتمادی جدی شکل 

بگیرد. طرف ایرانی در موضع نگرانی نسبت به اجرای تعهدات آمریکا و پایداری توافق 

احتمالی حق دارد. به همین دلیل مواضع تندی مطرح شد و ایران هم یکسری شروط 

مطرح کرد ولی آن چیزی که واقعی است اینکه دیپلماسی رسیدن به حق مقدور است 

و همچون جنگ، در دیپلماسی هم یک طرف فقط نمی ایستد که خواسته های طرف 

مقابل را امضا کند. متن های متقابل مورد چالش قرار می گیرد و در نهایت اگر عزم و 

نوعی همراهی برای یک توافق وجود داشته باشد یک متن توافقی شکل می گیرد.الان 

اتفاقی که باید بیفتد احیای برجام است و چند گزینه هم وجود دارد. یکی اینکه ایران 

می گوید از همان 515 تحریمی که برداشته شده بود، دوباره شروع کنیم که با تاریخ 

برجام مشخص است و تحریم هایی که باید برداشته می شد، برداشته شود و ایران هم 

همراهی خودش را در زمینه برنامه هسته ای خود داشته باشد. یک نگاه دیگر هم وجود 

دارد مبنی بر اینکه به همان مرحله ای که تحت عنوان توافق 90 درصدی که در زمان 

دولت قبل رسیدند، از همانجا مذاکرات را شروع کنند و به یک جایی برسانند که تبدیل 

به یک توافق شود. و اگر هم مسائلی باقی ماند در آینده می توان این مسائل را مطرح 

کرد. ولی یک دید واقع گرایانه تری شکل گرفته که ناشی از عدم اعتماد جدی است. 

اینکه یک توافق موقتی صورت بگیرد واین توافق موقت می تواند حداقل مانع شکست 

مذاکرات شود چون اگر خواسته های حداکثری دو طرف مطرح شود به معنای شکست 

مذاکرات است و شکستش این است که هر کسی راه خودش را ادامه دهد. آمریکا به 

سمت تداوم تحریم ها برود و ایران هم برنامه خودش را ادامه دهد و این یعنی شکست 

برجام. پیشنهادم این است که طرفین می توانند برای افکار عمومی خودشان مواضع 

مختلفی را مطرح کنند ولی یک واقعیتی وجود دارد و آن اینکه طرفین می توانند به 

یک آتش بس برسنند و آنچه الان وجود دارد جنگ سرد بین ایران و آمریکاست. اگر 

به یک آتش بس برسند آن موقع می توانند وارد مذاکرات آتی هم بشوند. این آتش بس 

مانع از این می شود که طرح مواضع حداکثری اصلا دیپلماسی را با شکست مواجه کند. 

چون شکست دیپلماسی یعنی ورود عوامل مخل مذاکرات و تقویت موضع آنها که باز 

هم امکان توافق را سخت تر می کند. راه حل این است که همه چیز به  نتیجه سفر آقای 

گروسی به تهران برمی گردد. اگر ایران و آژانس در تهران در این سفر توافقی کنند که 

ایران عملا یک برنامه و پادمان نظارتی را با آژانس توافق کند که در آن چیزی که تحت 

عنوان نگرانی های طرف مقابل ادعا می شود، این نگرانی ها در قالب یک برنامه نظارتی 

دیده و رفع شود و این توافق مشروط صورت بگیرد. البته مشروط براینکه اگر آقای 

گروسی با این توافق، گزارش را به شورای حکام ارائه دهد، آن موقع کار در تهران تا 

حدی پیش می رود و بقیه برای طرف مقابل می ماند. این توافق می تواند صورت بگیرد 
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آرمان ملی: آلودگی هوا جــان مردم را 

به لب شــان رســانده و هــوای دودآلود 

کلانشهرها، حتی با باران نیز پاک نمی شود. 
تا سال  پیش تنها راهکار مسئولان ...

آرمان ملی: فروش فرزنــدان به باور اکثر 

مردم در میان قشر متوسط به بالا و متمول 

جامعه، بیشتر توســط محرومان و کارتن 

خواب های جنوب شهر صورت می گیرد که 

نوزادانشان را پیش یا چند روز پس از به دنیا 

آمدن می فروشــند، اما کسی به آمارهای 

کودک همسری و نابودی زندگی هزاران ...

آرمان ملی: بودجــه موردنیــاز واردات 

کالاهای اساســی با ارزترجیحی در حالی 

برای سالجاری 8 میلیارد دلار برآورد شده 

بود که بررسی ها نشــان می دهد در نیمه 

نخست امسال با رشد بیش از 90 درصدی 

حجم واردات کالاهای اساسی این بودجه 
به پایان رسیده و دولت در ...

بررسی  اثرات رشد 90 درصدی واردات 

کالاهای اساسی نشان می دهد:

 حلقه  مفقوده؛ 
 افزايش ارز ترجيحي 

يا نظارت   برقيمت ها؟      

گزارش»آرمان ملی« از افزایش نگران کننده 

کودک همسری و طلاق دختران 10 تا 14 ساله:

 طلاق 
 به دهه نودی ها 

رسيد!

 افزایش آلودگی هوای تهران با وجود 
بارش باران و وظایف 14 دستگاه متولی؛  

 متهم فراري 
آلودگي هوا

 در سال گذشته آلودگی هوا
375 خانواده تهرانی را داغدار کرد!

»آرمان ملی« بررسی می کند:

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

تا قبل از هشتم آذر دو رویداد می تواند در این نشست 

علاوه بر رفتارهای متقابل ایران و آمریکا اثر عمده ای 

داشته باشد. این دو رویداد هر دو به آژانس ربط دارد. 

نخست، سفر رافائل گروسی مدیرکل آژانس به تهران 

هست که به طور طبیعی این هدف را دنبال می کند که به 

یک سازوکاری با ایران برای تداوم نظارت ها برسد. دومین 

رویداد که مرتبط با سفر ایشان است...

جستجوی آتش بس قبل از هشتم آذر

جعفرگلابی 
روزنامه نگار

زاینده رود، بزرگ ترین و پرآب ترین رودخانه فلات 

مرکزی ایران است که از کوه های زاگرس مرکزی به ویژه 

زردکوه سرچشمه می گیرد و در دشت مرکزی ایران به 

سمت شرق پیش می رود تا در نهایت به جلگه تالاب 

گاوخونی می ریزد. از این رودخانه، جهت آبیاری باغ ها، 
شالیزارهای برنج و کشتزارهای...

بلایا و مصائب طبیعی افزون برمتن،گاهی حاشیه های 

پررنگ وتهدید کننده دارند چنانچه همین حاشیه ها با 

بی تدبیری تبدیل به بحران می شوند. درموضوع خشک 

سالی و کمبود شدید منابع آبی علاوه برانبوه مشکلات 

اصلی و فشارهایی که به مردم وارد می شود امکان وقوع 
حوادث جانبی و بروز انشقاق ...

سیل اعتراضات مردم اصفهان
حسین معافی

پژوهشگر و فعال رسانه ای

همین صفحه

همین صفحه

 حساسیت های قومی واجتماعی 
دوران خشکسالی 

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده ادوار مجلس

»آرمان ملی« پيامدهای افزايش مهاجرت را بررسی کرد

مي روند؛ اما ساكت و ناخشنود...
    سرمایه ایرانی خرج سازندگی غیرایرانی!    مسعود پزشکان: کاهش درآمد و  بی احترامی دلیل مهاجرت پزشکان است

بازگشت فردوسي پور 
در حرف، نه عمل
   رئیس صدا وسیما: رویکرد ما تغییری    

نکرده؛ فردوسی پور منعی برای    
بازگشت ندارد

سیل اعتراضات مردم اصفهان

زاینده رود، بزرگ ترین و پرآب ترین رودخانه فلات مرکزی 

ایران است که از کوه های زاگرس مرکزی به ویژه زردکوه 

سرچشمه می گیرد و در دشت مرکزی ایران به سمت شرق 

پیش می رود تا در نهایت به جلگه تالاب گاوخونی می ریزد. 

از این رودخانه، جهت آبیاری باغ ها، شالیزارهای برنج و 

کشتزارهای داخلی اصفهان، پنج شاخه بزرگ جدا شده که 

در گویش اصفهان به آنها»مادی«می گویند، استفاده می شود. 

آخرین باری که اصفهانی ها جریان رودخانه زاینده رود را در 

شهر اصفهان به چشم دیدند به فروردین ماه سال گذشته 

بر می گردد که این موضوع شادی بسیاری را در میان مردم 

اصفهان به همراه داشت و سبب شد تا کشاورزان شرق اصفهان 

که سالها خشک سالی را تجربه کرده بودند بتوانند پس از 

چند سال کشت داشته باشند. با انتقال آب به استان یزد در 

سال 1379 اولین خشکی در زاینده رود شکل گرفت و هر 

روز به برداشت آب از زاینده رود افزوده شد و هر سال خشکی 

آن گسترش یافت، خط انتقالی که قرار بود پس از راه اندازی 

تونل سوم کوهرنگ اجرائی شود.البته باز شدن زاینده رود در 

این زمان هم موقتی بود و تنها برای کشت بهاره کشاورزان و با 

دیر بازشدن آب برای کشاورزان و زود بسته شدن آن خسارات 

مضاعفی به کشاورزان که براثر بی آبی ورشکته شده بودند وارد 
کرد. در حال حاضر تنش آبی ...

سخنگوی وزارت امور خارجه 
تشریح کرد:  

از مذاكرات وين 
 تا بهبود رابطه 
با آذربايجان
 با هدف رفع تحریم ها 

عازم وین می شویم

نوبت »سند صیانت از کودکان و 

نوجوانان در فضای مجازی« شد

 صيانت جديد؛ 
اين بار کودکان!

چرا صیانت ها دارای جزئیات نیست؟  

آرمان ملی: ســخنگوی وزارت امور 

خارجه در مورد اینکه به تازگی یکی 

از مقامات عراقی با یکی از شبکه های 
ماهواره ای رژیم صهیونیستی ...
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عباس موسایی، فعال سیاسی اصلاح طلب:

 بحران آب 
ناشي از خشکي 
حکمراني است
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ادامـه از صفحـه اول/ در هشـت آذر هـم طـرف آمریکایـی بایـد بپذیـرد کـه 
آنچـه تحـت عنـوان دغدغه هـای فـوری تحریمـی ایران هسـت یـا تحریم هـای فوری 
و اضطـراری اسـت کـه ایـران می خواهـد برداشـته شـود در بسـتر یـک متـن کاهـش 
تحریم هـا، توافـق صـورت بگیـرد و آن موقع می تـوان توافق آژانس و توافـق موقتی که 
در میـز مذاکـره ویـن شـکل گرفتـه را اجرائـی کرد.یعنی ایـران بدون اینکـه در برنامه 
هسـته ای اش عقـب نشـینی داشـته باشـد و بـدون اینکـه تاسیسـاتی را از دور تولیـد 
خـارج شـود و یـا سـوخت 20 درصـد یا 60 درصـد را بفروشـد، می توانـد برنامه اش را 
در همیـن حـد نگه دارد، بازرسـی ها را بپذیـرد و آمریکا هم بخش موثـری از تحریم ها 
را بـردارد. ایـن گام، می توانـد یک گام اساسـی باشـد که مانع شکسـت مذاکرات شـود 
و ایـن گام را تحـت عنـوان نوعـی آتـش بـس یـاد مـی کنـم کـه در ایـن آتـش بس، 
صلـح بـان می توانـد آژانـس باشـد و اطمینـان از اینکـه ایـران برنامـه خـود را بیش از 
ایـن توسـعه نمـی دهـد ولـی بازرسـی ها را مـی پذیـرد، طرف مقابـل هـم تحریم های 
موثـر را برمـی دارد. معنـای این کار این اسـت که می توان مذاکـرات را در یک مقطع 
زمانـی دیگـر کـه در همـان توافـق موقـت باید مشـخص شـود، پـی گرفت. بـه عنوان 

مثـال طرفیـن می تواننـد یـک مقطـع سـه ماهه را مشـخص کننـد که در ایـن مقطع 
بـر سـر توافـق نهایی یـا احیای برجام بـه نتیجه برسـند. در توافق احیای برجـام ایران 
می توانـد در ازای برداشـته شـدن کامـل تحریم هـا وعملـی شـدن آن، سـوخت های 
مـازاد بر سـوخت بـالای 5 درصد را مثـل روال اجـرای برجام بفروشـد. برنامه هایی که 
ادعـا می شـود ممکن اسـت جنبـه پی ام دی یـا ابعاد نظامـی احتمالی را زنـده کند را 
تعدیـل کنـد و در ازای آن تحریم هـا کامـل برداشـته شـود. منتهـا یک موضـوع اینجا 
باقـی می مانـد. اینکـه معتقـدم از سـازوکارهای بین المللـی روز باید بـرای تحکیم این 
توافـق بایـد اسـتفاده کـرد. عـاوه بـر متـن توافـق که دولـت کنونـی آمریـکا و دولت 
ایـران بایـد روی آن یـک توافق جدی صورت دهنـد ولی سـازوکارهای مختلفی وجود 
دارد کـه بـه نظـر می رسـد در جـای دیگر می تـوان بحث کرد کـه عاوه بـر گنجاندن 
در متـن توافـق بخشـی از این سـازوکارها ناشـی از اجرای توافق اسـت. اجـرای توافق 
احیـای برجـام بایـد بـه گونـه ای صـورت بگیـرد کـه حفـظ آن به نفـع همگان باشـد، 
طـوری کـه شـخصی مثـل ترامـپ بعـدا روی کار نیاید و تحت ایـن عنوان کـه آمریکا 
در ایـن زمینـه دچـار سـود اقتصـادی نیسـت و ایـن توافـق را برهـم بزنـد و ایـن گام 
بعـدی اسـت کـه فعـا بـا توجه بـه فضای دشـمنی بیـن ایـران و آمریـکا مجـال این 
موضـوع نیسـت ولـی آنچـه محورمی توانـد باشـد اینکه سـفر گروسـی می توانـد نوعی 
جسـتجوی یـک راه حـل بـرای آتـش بـس پیـش از هشـتم آذرماه باشـد کـه به یک 

توافـق موقـت بینجامد.

روزی کـه سـیدابراهیم رئیسـی، رئیـس جمهـور شـد گمانه زنی هـای متعـددی دربـاره 
آنچـه در دولـت رئیسـی می گذشـت مطـرح شـد. بسـیاری می گفتنـد بـا توجـه بـه نحوه 
انتخـاب رئیسـی درایـن انتخابـات ایـن احتمـال وجـود دارد کـه شـاید چیـزی شـبیه 
دولت هـای فراجناحـی بـا رویکـرد آشـتی ملی و سیاسـی تشـکیل شـود تا اندکی شـرایط 
خـاص ایـن دوران را مدیریـت کنـد. عـده ای هـم البته ایـن احتمـال را مطرح مـی کردند 
کـه بناسـت فضـا بـه سـمت تندتـر و امنیتـی شـدن پیـش رود. درایـن میـان گروهی هم 
رئیسـی را شـبیه بـه احمدی نـژادی دیگـر توصیـف کردند که در آغـاز مـورد حمایت همه 
جانبه جریان اصولگرایی و رسـانه ملی خواهد بود و اما ادامه این مسـیر مشـخص نیسـت. 
در طـی ایـن چنـد ماهـه البتـه به نظـر میاید کـه روند سیاسـی طی شـده توسـط رئیس 
جمهـور را بایـد بـه چند بخش تقسـیم بنـدی کرد. بخـش اول بعد از رئیس جمهور شـدن 
او و تماس هایـی بـود کـه بعضـا از دفتـرش بـا برخـی چهره هـای سیاسـی گرفته می شـد 
چهره هـای اصاح طلـب و یـا افـرادی کـه سـابقه زندانی شـدن را داشـته اند. ایـن موضوع؛ 
همـان فرضیـه دولـت آشـتی ملـی را تداعـی می کرد، ایـن کـه او می خواهد نظـر مخالفان 
مدنـی را بـه خـود جلـب کند. اما پس از این مشـخص نشـد، دقیقـا چه اتفاقی جـز بازتاب 
پـر طمطـراق در رسـانه ها افتـاد. ایـن رونـد همچنـان بـا دیدارهایـی ماننـد گفت وگـو بـا 
نامزدهـای بـه اصطـاح رقیب رئیسـی ادامه داشـت. در نهایت اما آن چه کـه در نتیجه کار 
، بـر آمـد تـداوم همـان روال و گرایش تمام اصولگرایی بـود . این گرایش در ادامه شـکل و 
شـمایل های معنـا داری بـه خـود گرفت. یکـی از دلایل ایـن موضوع نوع انتصابات رئیسـی 
بـود. در انتصاب هـای کابینه رئیسـی نـه تنها اثـری از چهره ای اصاح طلب نیسـت و عمده 
کسـانی کـه او انتخـاب کرده یا در آسـتان قـدس یا در قـوه قضائیه یا دانشـگاه امام صادق  
و همـگام بـا او بودنـد و یـا از چهره هـای نظامی انـد بلکـه در کنـار ایـن نحـوه انتصاب هـا، 
انتخـاب کابینـه ای متشـکل از مدیـران و یا وزرای دولـت احمدی نژاد نیز به چشـم می آید. 
بیـش از 50 درصـد کابینـه. در ادامـه انتخاب هـای دیگـر مدیـران ارشـد کشـوری نیز این 
خـط بـه وضوح مشـخص بـود. حـالا نوبت بـه وزرای آقای رئیسـی رسـیده بود تـا مدیران 
دیگـر احمدی نـژادی را بـه کار بگیرنـد، حضور نظامی ها نیز به شـدت مـورد انتقاد گروهی 
از افـراد و رسانه هاسـت، گویـی کـه جـو بـه سـمت متفاوتـی از نـوع مدیریت در اسـتان ها 
گرایـش پیـدا کـرده اسـت. امـا رئیسـی نه فقـط در نـوع انتصابـات و ایجاد فضایـی خاص، 
شـبیه بـه آن دوران اسـت بلکـه در باقـی مـوارد نیز احمدی نـژاد، دولت های نهـم و دهم را 
تداعـی می کنـد، در نـوع رفتارشناسـی رئیسـی می تـوان این موضـوع را به عینه مشـاهده 

کـرد. آنچـه کـه در حضور رئیسـی در مقابـل دوربین هـا در جمع مردم نمایان اسـت گویی 
تـاش بـرای تداعـی رفتـار رئیـس دولت های نهم و دهـم در ارتبـاط با مردم و یا نمایشـی 
از خاکـی بـودن و جنسـی از خـود ملـت بودن اسـت. رفتـاری که البتـه از سـوی مخالفان 
احمدی نـژاد بـه پوپولیسـم مشـهور بـود و عـده ای وی را به واسـطه همیـن کنشـگری ها 
عوام فریـب می نامیدنـد. اگرچـه از طرفـی خـود ایـن کنشـگری ها جـای احمدی نـژاد را 
در دل خیلـی از مـردم نیـز بـاز کـرد. امـا اقدامـات در برخـی مواقـع بحث نمایشـی بودن 
رفتارهـا را پیـش می کشـد انتشـار فیلمـی کـه در داخـل ماشـین بـه راننـده می گوید اگر 
بـد رانندگـی کنـد و مراقـب مردم نباشـد خـودش می آید پشـت فرمان می نشـیند یکی از 
این رفتارهاسـت موضوعی که از سـوی خود تیم رئیسـی انتشـار یافت. سـفرهای اسـتانی 
رئیـس جمهـور و البتـه برنامه هایـی کـه وعـده داده می شـود رفتـاری دیگـر از کنش هـا و 
رفتارهـای رئیـس دولت هـای نهـم و دهـم اسـت. اساسـا ایـن احمدی نـژاد بود کـه چیزی 
بـه نـام سـفرهای اسـتانی را شـکل داد. امـا حـالا عـده ای بـه سـفرهای رئیسـی معترضند 
و می گوینـد ایـن کار تنهـا بـر وعده هـای تحقـق یافتـه می افزایـد.  نحـوه سـخنرانی ها و 
گفته هـا نیـز بی شـباهت بـه احمدی نـژاد آن دوران نیسـت زمانـی کـه او حـل خیلـی از 
مشـکات کنونـی را بـه آینـده حوالـه می دهـد و وعده هایـی کـه بـرای حل مشـکل گفته 
می شـود، از مشـکات اقتصـادی تـا بـی آبـی تـا بیـکاری و دادن یـک میلیـون شـغل و...  
وعـده مسـکن 4 میلیونـی رئیسـی بخـش دیگـری از همـان نـگاه و سیاسـت های دسـت 
نیافتنـی کـه تقلیـدی  از مسـکن مهر احمدی نـژاد بود. مسـکن مهری که نتوانسـت آنچه 
کـه قـرار بـود مهیـا کنـد امـا لااقـل برنامـه ای بهتـر در پشـت آن اقدامـات و طـرح وجود 
داشـت و تـا بخشـی از آن بـه نتیجـه رسـید مسـئله ای کـه اکنـون در ارتباط با سـاخت 4 
میلیـون مسـکن نمی بینـم . امـا رفتار مشـابه منطبـق دیگر رئیسـی درحوزه سیاسـت های 
خارجـه اسـت او نیـز دقیقـا تکرار همان وقت کشـی ها و بعضـا مذاکرات بـرای مذاکرات در 
زمینـه برجـام را در دولت هـای نهـم و دهـم دنبـال می کنـد. انتخـاب علی باقـری مذاکره 
کننـده ارشـد احمدی نـژاد در تیـم فعلـی به عنـوان معاون سیاسـت خارجـه بیانگر همین 
موضـوع اسـت. اینبـار هـم دولـت رئیسـی همـان روش را طـی مـی کنـد، اگـر در زمـان 
احمدی نـژاد مدت هـا چانـه زنـی درباره مکان مذاکرات هسـته ای شـکل مـی گرفت و وقت 
صـرف آن مـی شـد در ایـن دولت عـاوه بر مـکان مذاکـره که برخـی از تغییـر آن از وین 
بـه نشسـت بروکسـل می گفتنـد کـه البتـه چنین نشـد، مدت هـا در مـورد تاریـخ مذاکره 
احیـای برجـام بحـث و زمـان صرف شـد و در نهایت هشـتم آذرمـاه برای ایـن گفت وگوها 
تعییـن. البتـه در این تاریخ نیزمشـخص نیسـت ایـن گفت وگوهـا از کدام نقطه قرار اسـت 
آغـاز شـود؟ حتـی مقامـات گفتـه اند کـه مذاکرات ما هسـته ای نیسـت)!( و در مـورد رفع 
تحریم هاسـت. این هـا بیانگـر همـان شـعارها و طولانـی کـردن گفت وگوهـا در دولت هـای 
نهـم و دهـم، در دولـت رئیسـی اسـت. بـا نگاهـی بـه سیاسـت های کنونی رئیسـی چه در 
عرصـه داخلـی و چـه خارجـی بـه خوبـی می توان بـه ایـن نکته پی بـرد که عما رئیسـی 
کپـی از همـان چیـزی کـه در دوره سیاسـت های احمدی نـژاد طـی می شـد امـا از قـرار 

ناپخته تـر و مبهم تـر.

ــن روز سخ

نگـــــاه

جستجوی آتش بس 
قبل از هشتم آذر

شباهت های دولت رئیسی و احمدی نژاد

کپی برابر اصل!

امید کاجیان 
روزنامه نگار

شهاب جعفرنژاد

 

غیـــر محرمانـــه

ترامپ کمربند مشکی گرفت!
موسسـه هنرهای رزمـی »کوکـی وان«، کـه به عنوان سـتاد 
جهانـی تکوانـدو نیـز شـناخته می شـود و خانـه آکادمـی 
جهانـی تکواندو اسـت، بـه دونالد ترامـپ، رئیـس جمهوری 
سـابق آمریـکا، کمربنـد مشـکی دان ۹ افتخـاری این رشـته 
را اهدا کـرد. این بالاترین سـطح بـرای ورزشـکاران حرفه ای 

هنرهـای رزمی اسـت. 

بن نایف در زندان مرد
سـایت سـعودی لیکس به نقـل از مخالفان سـعودی از مرگ 
ولیعهد سـابق این کشـور در زندان خبر داد. سـعودی لیکس 
به نقـل از مخالفـان عربسـتانی اعـام کردنـد کـه محمد بن 
نایـف، ولیعهـد سـابق عربسـتان کـه بـه دسـتور محمـد بن 
سـلمان، ولیعهـد ایـن کشـور زندانـی شـده اسـت، در زندان 
فـوت کرده اسـت. طبـق گفتـه ایـن منابـع، محمد بـن نایف 
چنـد روزی اسـت که فوت شـده اسـت امـا دیوان پادشـاهی 
عربسـتان آن را کتمان کرده و جسـد او همچنان در سردخانه 

بـوده و دفن نشـده اسـت. 
تغییر عجیب تصویر دهقان فداکار 

در حالـی کـه تصاویـر قهرمان داسـتان دهقـان فـداکار طی 
سـالیان در کتـاب هـای درسـی بـه صـورت برهنـه بـوده در 
کتـاب درسـی امسـال او را با زیـر پیراهنـی تصویـر کرده اند. 
در حالـی کـه تصاویـر قهرمان داسـتان دهقـان فـداکار طی 

سـالیان در کتاب های درسـی  به صـورت برهنه بـوده )دلیل 
تصویرگـری برهنـه قهرمـانِ داسـتان فـداکاری او در آتـش 
زدن  لباسـش برای نجات دادن قطـار بوده( در کتاب درسـی 

امسـال او را بـا زیـر پیراهنـی تصویـر کرده اند. 
دستگیری انتقام جوی اینستاگرامی 

رئیس پلیـس فتا اسـتان هرمزگان گفـت: در پـی وصول یک 
فقره پرونده قضائـی به پلیس فتا اسـتان با موضـوع مزاحمت 
اینترنتـی پـی جویـی موضـوع در دسـتور کار قـرار گرفـت. 
سـرگرد احسـان بهمنـی افـزود: با بررسـی فنـی و پلیسـی، 
کارشناسـان پلیـس فتـا موفـق بـه شناسـایی هویـت متهم 
شـده و در مرحله بعـدی با اقدامـات تخصصی محل سـکونت 
وی را نیز کشـف کردنـد که در عملیـات غافلگیرانـه ای متهم 
دسـتگیر شـده و برای ادامـه تحقیقات بـه پلیس فتـا منتقل 

شـد.

مدافعان طرح جوانی چند فرزند دارند
علی اصغـر عنابسـتانی، سـخنگوی طـرح حمایـت از 
خانـواده و جوانـی 2 فرزنـد دارد. فاطمـه محمـد بیگی،۳ 
فرزنـد دارد. نصـرا... پژمانفـر، 2 فرزنـد دارد. محمدباقـر 
قالیبـاف ، ۳ فرزنـد دارد. ابراهیـم رئیسـی، 2 فرزنـد دختر 
دارد. حجـت عبدالملکـی احتمـالا 2 فرزنـد دارد. انسـیه 
خزعلـی ، 4 فرزنـد دارد. حسـین شـریعتمداری تنهـا ۱ 
فرزند دارد. سـعید جلیلـی یک فرزنـد پسـر دارد. زاکانی ، 

۳ فرزنـد دختـر دارد.

حقوق های نجومی در شرکت پتروشیمی 
خبرگـزاری صـدا و سـیما پـس از رسـانه ای شـدن فیـش 
حقوقی تعـدادی از کارکنان شـرکت پتروشـیمی امیرکبیر، 
پیگیـر علـت و چگونگـی اعـداد و ارقـام نجومی ایـن فیش ها 
شـده اسـت. مبالغ درج شـده در ایـن فیش هـا، واکنش های 
متعـددی را در فضـای حقیقـی و مجـازی بـه دنبـال داشـته 
و پیگیـری و شـفاف سـازی ایـن موضـوع، درخواسـت مردم 
از رسـانه ها و مسـئولان مربوطـه بـوده اسـت. در ۳ مـورد 
از گزارش هـای دریافتـی، حقوق هـای نجومـی کارکنـان 
پتروشـیمی امیرکبیـر بـه مبالـغ ۸4، ۱25 و 2۱5 میلیـون 

تومـان، پرداخت شـده اسـت.

ایران از اردنی ها شکایت کرد
فدراسـیون فوتبال اردن چنـدی پیش علیه تیـم ملی فوتبال 
بانـوان کشـورمان شـکایتی را تنظیـم  و خواسـتار بررسـی 
جنسـیت تیم ملـی فوتبـال زنـان ایـران شـد. در پـی مطرح 
شـدن این موضوع و اعتـراض فدراسـیون فوتبـال اردن علیه 
تیـم ملـی فوتبـال بانـوان کشـورمان در مرحلـه مقدماتـی و 
بحث جنسـیتی کـه مطـرح کـرده بـود، فدراسـیون فوتبال 
 AFC ایران شـکایت خود را برای کمیته انضباطـی و اخاق

علیـه فدراسـیون فوتبـال اردن ارسـال کرد.

دعوت اماراتی ها از دایی و کریمی
با توجه به سـپری شـدن 50 سـال از تاسـیس کشـور امارات 

در نظر داریم تا دسـتاوردهای ورزشـی کشـورمان را طی این 
نیم قـرن در قالـب نمایشـگاهی به معـرض نمایـش بگذاریم. 
از علی  دایی دعـوت کردیم کـه در تاریخ دوم دسـامبر به دبی 
بیایـد کـه دعـوت مـا را پذیرفـت. همچنین حسـن روشـن و 
حسـن نظری بازیکنـان قدیمـی تیم ملـی فوتبال ایـران هم 
با قبول ایـن دعوت در همـان تاریخ بـه امارات مـی آیند.علی 
کریمی هم در فهرسـت دعوت شـدگان به این مراسـم اسـت 

که هنوز پاسـخ قطعـی نداده اسـت.

مخالفان ورود قرص کرونا
جلیـل رحیمـی جهـان آبـادی نماینـده تربت جـام و تایبـاد در 
مطلبـی در صفحـه توییتر خود نوشـت:»خط و نشـان کشـیدن 
های برخی مسـئولان و مافیـای داروی کشـور بـرای ممانعت از 
ورود قـرص درمانی کرونا به کشـور شـروع شـده! بایـد هر فردی 
که مانع دسترسـی مردم به دارو و واکسـن کرونا شـود را به دلیل 
ارتـکاب »جنایت علیـه بشـریت« و »قتـل عمد«تحـت تعقیب 
داخلـی و بیـن المللی قـرار داد تـا بدانند ملـت بی پناه نیسـت.«

کاسه داغ تر از آش نمی شویم
عبـاس زاده، سـخنگوی کمیسـیون امنیـت ملـی مجلـس 
درباره اینکـه آیا ایـران تصمیمی بـرای حمایـت از گروه های 
مقاومت مـردم افغانسـتان دربرابـر طالبـان دارد، بیـان کرد: 
»اولویـت مردم افغانسـتان اسـت. بالاخـره ما کـه نمی توانیم 
کاسـه داغ تـر از آش شـویم. بایـد ببینیـم مصلحـت مـردم 
چیسـت و در جهـت مصلحتـی کـه خـود مـردم افغانسـتان 

پیگیـری می کننـد ما هـم کمـک می کنیـم. کار ما بسـتگی 
بـه درخواسـت و انتظـارات آنـان بوده اسـت.«

ادعای صادرات قطعه  به بنز و بی ام و
ــا  ــوان ب ــی ت ــت: م ــس گف ــع مجل ــیون صنای ــو کمیس عض
صــادرات قطعه و خــودرو تــا 200 میلیــون دلار ارز به دســت 
آورد و در مقابــل خــودرو وارد کــرد. علــی جــدی اظهــار کرد: 
ــه  ــم و قطع ــادرات داری ــا دلار ص ــر میلیارده ــال حاض در ح
ــه برندهــای خارجــی و اروپایــی صــادرات  ســازان داخلــی ب
ــای بخــش  ــی برخــی از شــرکت ه ــد؛ حت ــی دهن ــام م انج
خصوصــی در حــوزه قطعــه ســازی و نیــرو محرکه به کشــور 
ــادرات  ــی ام و ص ــز و ب ــون بن ــی همچ ــرکت های ــان و ش آلم

ــد. ــی دهن انجــام م

آرم ارتش ایران تغییر کرد
ــوان  ــش به عن ــی ارت ــد هوای ــروی پدافن ــکیل نی ــی تش در پ
چهارمیــن نیروی رســمی ارتــش جمهــوری اســامی ایران، 
ــوری  ــش جمه ــان ارت ــت. نش ــر یاف ــازمان تغیی ــن س آرم ای
اســامی ایــران پیــش از ایــن بــا عائمــی از قبیــل شمشــیر 
ــروی  ــانه نی ــه نش ــر )ب ــی(، لنگ ــروی زمین ــانه نی ــه نش )ب
ــناخته  ــی( ش ــروی هوای ــانه نی ــه نش ــاب )ب ــی( و عق دریای
می شــد. اکنــون کــه حــدود دو ســال از تشــکیل چهارمیــن 
ــروی  ــانه نی ــه نش ــک )ب ــذرد، دو موش ــش می گ ــروی ارت نی
ــه آرمِ ارتــش جمهــوری اســامی ایــران  پدافنــد هوایــی(، ب

ــت. ــده اس ــه ش اضاف

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

پیام مردم به مجلس از دل هوای آلوده تهران!
آخر آرمان ملی

 منبع:  اینستاگرام کارتونیست

بهتر اســت به جای طرح صیانت، نمایندگان به مسائل اساســی تر از جمله وضع قوانینی برای 
برطرف کردن آلودگی هوای تهران بپردازند.

کارتون فرنــگی
بارسلونا در اولین بازی خود با هدایت ژاوی هرناندز توانست با پیروزی زمین را ترک 

کند    |  منبع: سایت گل 


